1774-1784. D. **François-Xavier Cronauer**, de Fribourg. Il mourut le 6 avril 1784. Elu le 27 mars, il était proton. fiscal et chapelain des Ursulines.

Son zèle et sa charité éclatèrent pendant la cruelle épidémie qui régna en 1774 et 1775. Il assistait chaque jour aux distributions de vivres et les dirigeait. Chaque matin il visitait tous les malades.

Cette épidémie éclata dans le moulin de Matran et s'étendit bientôt dans toutes les familles. Elle se manifestait par un violent mal de tête, les forces disparaissaient et les malades étaient comme des squelettes; ils languissaient pendant de longs mois avant d'être en santé. (*Notes du curé Cronauer.*)

1784-1796. D. **François-Xavier Millasson**, de Châtel-Saint-Denis. Elu le 3 mai 1784, il était alors chap. à La Roche. (Voir vol. IV, p. 417.)

1796-1815. D. **Jean-Joseph Sauge**, de La Roche, curé, mort à Matran, à l'âge de quarante-deux ans, le 14 sept. 1815. Il était membre de la Société agronomique d'Hoffwyl et de la Société économique de Fribourg.

Le 28 sept. 1818, D. **Monveillard**, chanoine, fut élu, mais il n'accepta pas ce bénéfice, ainsi que M. Bochud, prieur de Broc, qui fut retenu par les larmes de ses paroissiens.

1815-1845. D. **François-Joseph-Louis Perroset**, de Landeron. Il était curé à Rue au moment de son élection, et il mourut le 18 oct. 1845; il fut enterré devant la porte de l'église.

1845. D. **Nicolas Bossy**, desservant.

1846-1858. D. **Jean-Joseph Missy**, d'Avry-sur-Matran et de Cottens, né le 8 nov. 1816, ordonné le 24 sept. 1842, vicaire à Cressier-Le-Landeron, à Assens en 1844, à Echallens en 1845 et de nouveau à Cressier, curé de Matran en 1846, de Massonnens en 1858, chapelain à Montorge en 1887.

1858-1888. D. **Aloyse Uldry**, de Fribourg, né le 16 mai 1822, ordonné à Sion le 14 juin 1851, vicaire à Prez, à Neuchâtel en 1854, curé en 1858, décédé le 2 juin 1888.

1888. D. **Etienne Descloux**, de Romanens, né en 1860, ordonné en 1886, vicaire à Genève, curé depuis juillet 1888.

**Document.**

« Petrus Schnewli R<sup>i</sup> in Christo Patris ac D<sup>i</sup> Antonii a  
 « Gorrevaulx episcopi Lausannensis in spiritualibus pro tem-  
 « pore Vicarius generalis Notum facimus universis presentes  
 « litteras inspecturis et audituris. Cum amplissimus senatus  
 « Frib. tanquam patronus et collator beneficiorum curatorum  
 « de Mattran, Chandon et Ria, sub titulo S. Juliani, Guangulphi  
 « et Michaelis arch. tanquam secularis ibidem magistratus,  
 « Ven<sup>o</sup>m clerum B. M. V. Friburgi eorundem beneficiorum  
 « autoritate seculari tantum exulante R<sup>o</sup> D<sup>o</sup> Prefato in realem  
 « possessionem de facto introduxisset et constituisset. Unde  
 « pron<sup>us</sup> clerus hactenus invalido hujus et a seculari magis-  
 « tratu tantum, absente unionis ratione, quæ interventu eccle-  
 « siasticæ autoritatis non comprobata fuerat omnes et singulos  
 « fructus, redditus et proventus d<sup>um</sup> beneficiorum exegisset  
 « atque in suos et illorum qui de clero sunt usus necessarios  
 « convertisset : præterea quotannis beneficia ista contra S. Con-  
 « cillii Tridentini sanctiones, nulla habita ratione oneris per-  
 « sonnarum que sustentationis locasset. Cum vero talis a secu-  
 « lari magistratu facta unio et incorporatio de jure firma non  
 « sit, nec tuto ab eodem clero fructus ut sui percipi possint,  
 « ea de re a nobis aliquoties monitus, tandem iisdem beneficiis  
 « privatus et depositus est. Inde factum ut nobis eo nomine  
 « declaratum fuerit, dicti cleri redditus adeo tenues et exiguos  
 « esse quod honeste et congrue sustentationi ministrantium in  
 « eodem sufficere non possint : ob id suppliciter petentes et  
 « rogantes quatenus prohibati Ampl<sup>mi</sup> Senatus concessionem  
 « ratam habere, aut de novo eidem clero predicta beneficia  
 « annectere et incorporare dignaremur, futurum alias si his  
 « priventur beneficiis, ut solito numero divinorum celebrationi  
 « satisfacere non possint. Cum igitur nobis de prædicti cleri  
 « redditibus eorumque numero et officiis ad quæ astringuntur  
 « ex solitis visitationibus satis constet, precibus dicti cleri  
 « inclinati, facultate et autoritate ordinaria ad hoc sufficienti  
 « nobis concessa, petitioni dicti cleri libenter annuimus. Et im-  
 « primis ad effectum presentium duntaxat consequendum præ-  
 « dictum clerum B. Virginis Friburgi, omnesque ejusdem clericos

« et sacerdotes ab omnibus censuris, pœnis et excommunicatio-  
 « nibus quibus quomodolibet innectati et implicati essent, unde  
 « presentium vis et efficacia impediri possent, absolventes et  
 « absolutos censentes redditus quoque tam dicti cleri quam  
 « incorporandarum ecclesiarum pro expresso habentes et qui-  
 « bus in contrariis non obstantibus prominata ordinaria autho-  
 « ritate prædictas tres ecclesias de Matran, Chandon et Ria  
 « cum omnibus juribus... annectimus unimus et incorporamus  
 « præmemorato clero Beatæ Virginis, et per presentes in per-  
 « petuum et gratis annectimus, unimus et incorporamus. Hac  
 « tamen lege expresse adhibita ut ex sui cleri aut aliorum  
 « honestorum sacerdotum numero quempiam idoneum et  
 « animarum curæ sufficientem et quam aptissimum in Vica-  
 « rium perpetuum ad unumquodque incorporatorum benefi-  
 « ciorum deligant eundemque nobis et nostris successoribus  
 « examinandum et instituendum presentent offerantque. Qui  
 « quæ parochi officii sunt et que sacra synodus exigit sedulo et  
 « diligenter prestet, cui etiam tantum ex fructibus assignari  
 « præcepimus quantum ad honestam sustentationem opus  
 « fuerit, reliquis apud clerum prædictum permanentibus.  
 « Fructuum vero hucusque indebite ex dictis beneficiis percep-  
 « torum dispensationem et absolutionem in B. Nuncii aposto-  
 « lici adventum rejicimus et suspendimus...

« Actum Friburgi in synodo celebrata 26 april. 1588.

« PETRUS SCHNEWLI,

« R<sup>i</sup> E<sup>i</sup> Laus. Vicarius generalis. »

Au bas du titre :

Patronatus de Chandon per liberam cleri resignationem  
 cessit in possessionem parochianorum ejusdem loci. Proinde  
 hæc littera tantum valet pro ecclesiis parochialibus de Ria et  
 Matran.

(Original. Arch. de N.-Dame.)

« Je Pierre du Mont, chappellain tant comme recteur de  
 « l'église de N. Dame de Frybourg et au nom de la V. clergie  
 « et chappellains de la dicte église fais savoir à tous presens et  
 « advenirs comme ainsy soit que par plusieurs tittres et valides  
 « recognoissances faites autrefoyes par les curés de Mattran a  
 « cause de l'église patronaige et pensionaige du dit Mattran...

« mouvant du Sgr pryour et abbé de Payerne et de ses succes-  
 « seurs quelconques soubz la cense perpétuelle coustume en  
 « yceles recognoissances... me soit apparu comme domp Pierre  
 « Giniour, curé du dit Mattran heuse confessé... debvoir...  
 « annuellement pour luy et ses successeurs... en la dicte église  
 « au Sgr priour de Payerne nommé messire Jacques du Mont  
 « Mayor de l'ordre de Cluny... pour lui et ses successeurs au  
 « nom du personaige de la dite église... 30 sols laus. de cense...  
 « comme il est contenu... es lettres de la dite recognoissance  
 « faicte soubz le seel de l'official de Lausanne... soubz la date  
 « du quatriesme jour du moys de febvrier en l'an... mille  
 « quatre cents et cinq... reconnu aussi par D. Oddet Gaux curé  
 « de Matran... soubz date du septième... janvier mille quatre  
 « cents quarante neuf et dernièrement par feu D. Estient  
 « Rubatonis curé... à l'instance de religieux messyre Nicod  
 « Benois priour... de Perruis, tant comme lors vicaire général  
 « en spiritualité et temporalité de l'abbaye de Payerne au  
 « nom de I<sup>me</sup> R. M. Jehan Loys de Savoye protonot. admi-  
 « nistrateur de l'evêché de Genève... et abbé com. de Payerne...  
 « assavoir 27 sols laus. de cens... signé par N. Prudhon. not  
 « et levées par N. Prudhon son fils le 1 janv. 1477.....